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Anotace
Předmětem bakalářské práce je popis nasazení cloudové platformy SharePoint v reálné

společnosti. Teoretická část popisuje obecné aspekty virtualizace a její jednotlivé typy, dále

obecný popis typů cloudových služeb, jejich vlastnosti a vzájemné porovnání včetně případů

nasazení. Dále je popsána bezpečnost cloudových platforem na síťové úrovni, úrovni hosta

a úložiště. Nakonec jsou diskutovány klady a zápory využívání cloudu a je popsána platforma

Sharepoint. V praktické části jsou popsána očekávání reálné společnosti na datové uložiště, je

ukázáno jak tyto požadavky plní SharePoint a jsou provedena měření dostupnosti. V závěru jsou

diskutovány okolnosti, pro které je cloudová platforma vhodná.

Annotation

Title: Proposal for system virtualization and use of SharePoint as a data

storage
The subject of this bachelor thesis is the description of the cloud platform implementation

SharePoint in a real company. The theoretical part describes the general aspect of virtualization

and its individual types, also a general description of the types of cloud services, their

characteristics and their comparisons including implementation cases. Furthermore, it describes

the cloud platform security on the network level, host level and storage. At the end we debate the

pros and cons of cloud usage and we describe the SharePoint platform. The practical part describes

the expectations of real a company of the data storage, shows how SharePoint meets these

requirements and we conduct accessibility measures. At the end we discuss situations for which

a cloud platform is suitable.
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ÚVOD

V poslední dekádě prodělává IT obor revoluci. Velké a střední společnosti opouštějí model

nasazení služeb uvnitř společnosti a přecházejí na modernější alternativy – cloudová řešení,

microservices, různá API rozhraní. Tato práce mapuje nasazení cloudových služeb jako alternativy

původních způsobů práce ve středně velké společnosti.

CÍL PRÁCE

Cílem této práce je popsat převod souborového systému a e-mailového serveru středně

velké společnosti z on premise serverů do cloudového řešení – SharePoint. Nejprve jsou popsány

základní charakteristiky cloudových řešení, dále požadované parametry řešení vlastního nasazení

v reálné společnosti a výsledky nasazení. V závěru jsou diskutovány dopady nasazení.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 VIRTUALIZACE

Virtualizací se rozumí soubor metod a technik, které uživatelům umožňují v maximální

možné míře nahradit stávající hardwarové a softwarové komponenty virtuálními, tzn. souběh

několika virtuálních logických systémů v rámci jednoho fyzického, popřípadě fyzických systémů

do jednoho virtuálního. Toto pomáhá vyřešit mnoho stávajících problémů včetně efektivity,

bezpečnosti, vysoké dostupnosti, pružnosti, odolnosti vůči chybám, mobility a možnosti vytváření

robustních systémů [1].

1.1 Vznik, důvod, obecný popis

Trendy ve virtualizaci se neustále mění. Virtualizace jako taková vznikala v druhé polovině

20. století. V 60. a 70. letech společnost IBM vyvinula tzv. Control Program/Camgridge Monitor

System (CP/CMS), který se stal součástí VM/370. Tyto systémy dovolovaly uživatelům

provozovat několik virtuálních prostředí izolovaně a nezávisle [2].

Kolem roku 1980 byla představena tzv. „Language-level virtualization“, která ve svém

důsledku pozvedla aplikační úroveň a izolovanost. Java Virtual Machine (JVM), která byla

představena v 90. letech 20. století, svůj produkt skvěle načasovala do období vzniku světové

počítačové sítě (World Wide Web). JVM nabídla vývojářům možnost umístit bezpečným

způsobem aktivní spustitelný obsah v rámci této sítě. Období největšího rozmachu Virtual

Machine (VM) bylo přisuzováno stanfordskému výzkumnému projektu Disco, který nakonec vedl

ke vzniku VMware. Ačkoli VM je nejtypičtější ukázkou virtualizace, existuje mnoho dalších

příkladů, jakými jsou např. sdílení plochy, virtuální sítě, virtuální úložiště a podobně [1, 2].

V současnosti se virtualizace uplatňuje především v datových centrech, která nabízejí

vysoký potenciál objemu služeb ruku v ruce s přijatelnou cenou. Primárním cílem v dnešní době

je zvýšení bezpečnosti virtualizovaných prvků. Dále se virtualizace zaměřuje na personální využití

v aplikacích, které se společnosti snaží stále více převádět ze stávajících forem do podoby

cloudového řešení, např. balíček Microsoft Office [3].
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1.2 Rozdělení

K vytvoření virtuálního prostředí je nutná kombinace hardwarových a softwarových

prostředků, tyto kombinace nazýváme virtualizací platformy. Existují čtyři přístupy k provádění

virtualizace:

 úplná

 paravirtualizace

 hardwarová

 softwarová

1.2.1 Úplná virtualizace

Úplná virtualizace je typická tím, že dochází k simulování (emulaci) celé platformy.

Virtuální stroj simuluje významné množství hardwaru a umožňuje tak hostovanému systému běžet

ve virtuálním prostředí tak, jako by byl provozován přímo na fyzickém hardwaru. Důležitým

aspektem je v tomto případě sdílení prostředků. Hostovaný systém je provozován zcela izolovaně

na virtuálním hardware a podstatný prvek, který zprostředkovává komunikaci mezi fyzickou

a virtuální vrstvou, se nazývá hypervizor. Hypervizor zachytává činnost hostovaných systémů

a přiděluje jim prostředky pro jejich fungování, alokuje paměť, čas a prioritu zpracování instrukcí,

řídí přístup k fyzickým zařízením, např. síťovým prvkům, řadičům pevných disků, I/O zařízením

a dalším. Tím, že mezi fyzickou vrstvou a virtuálním strojem existuje hypervizor, se stává virtuální

systém zcela izolovaný a protože hypervizor zpracovává instrukce přijímané z virtuálního stroje

a překládá je na fyzickou vrstvu a zpět předává virtuálnímu stroji instrukce zpracované, není

schopen virtuální systém rozpoznat, že běží ve virtuální prostředí [4, 5].

Výhoda úplné virtualizace je spatřována v nezávislosti na platformě, virtuální systém je

tedy možné bez problémů provozovat na zcela odlišných platformách, které nejsou kompatibilní

s hostitelskou platformou. Jako příklad může sloužit provozování Linuxu na hostitelské platformě

Windows. Mezi nevýhody patří náročná hardwarová režie systému plynoucí z nutného provozu

hypervizoru.

1.2.2 Paravirtualizace

Paravirtualizace neboli částečná virtualizace je obdobou plné virtualizace, s tím rozdílem,

že ne všechny hardwarové prostředky jsou virtualizovány. Virtuální prostředí je velmi podobné

fyzickému, avšak některé instrukce jsou zpracovány přímo virtuálním strojem a tudíž nedochází

ke zpracování všech instrukcí hypervizorem. V tomto případě hypervizor zpracovává pouze

některé instrukce, přiděluje paměť a řídí systémové prostředky. Hostovaný stroj v případě
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paravirtulizace není tedy plně izolovaný a může zjistit, že se nachází ve virtuálním prostředí.

Jedním ze zásadních rozdílů je také nutnost úpravy zdrojového kódu hostovaného systému.

Pro tento účel se nejvíce využívají otevřené systémy s dostupným zdrojovým kódem, tzv. open

source systémy. U systémů, kde obvykle není zdrojový kód k dispozici, je možné virtualizovat

alespoň některé komponenty, čehož lze dosáhnout úpravou ovladačů, proto se paravirtualizace

využívá často v případě periferií, např. síťové karty apod. [5].

Výhoda paravirtualizace tkví v přenechání určité zátěže hostovanému systému, a tím

pádem vede ke zvýšení výkonu a zároveň ke snížení hardwarové náročnosti hostitelského stroje

a omezení zátěže hypervizoru, čímž se celý systém stává efektivnějším. Nevýhodou je nutnost

úpravy zdrojových kódů hostovaných systémů pro potřeby paravirtualizace, a špatná

přenositelnost a migrace systémů v rámci různých platforem.

1.2.3 Hardwarová virtualizace

Na rozdíl od předchozích dvou metod virtualizace, je hardwarová virtualizace nativně

podporována hardwarovými komponentami např. procesorem, pamětí atd. Určitou část instrukcí

zpracovává nativně příslušná hardwarová komponenta, čímž významně usnadňuje práci

hypervizoru. Tímto se hardwarová virtualizace stává velmi efektivní a umožňuje nasazení většího

množství virtuálních strojů (např. serverů) v rámci jednoho hostitelského stroje. Historicky první

nativně hardwarově virtualizovanou platformou byl, již v úvodu zmiňovaný, počítač VM/370

vyrobený společností IBM v 70. letech 20. století. Hardwarová virtualizace přináší nesporné


[…]


Když jsou tyto požadavky splněny, je potřeba přistoupit k měření uživatelského komfortu,

spokojeností s novým řešením. Rovněž je možné provést měření zaměřené na odezvu SharePoint

pro uživatele.
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5.1 Zpětná vazba uživatelů

Vazbu na výsledek převodu e-mailů a souborů, vnímané dopady a případné problémy

poskytli jak řadoví zaměstnanci, tak manažeři.

Uživatelé zmiňovali především:

 nemožnost pracovat s velkými soubory – hlavně marketingová data (videa)

 přístup k datům lokálně byl subjektivně rychlejší, dokud soubory byly v lokální síti – toto

tvrzení bude posuzováno dále

 po nasazení se ukázalo, že SharePoint funguje správně pouze s Internet Explorer,

na Chrome a Edge dochází k problémům

 uživatelé jsou při přístupu z vně společnosti už od začátku spokojeni se SharePoint,

připojení k němu je výrazně jednodušší a rychlejší než práce s VPN

Problémy se ztrátou souborů nebyly zaznamenány. To je potřeba přisoudit především řádné

přípravě souborů a přípravě struktury před samotnou migrací. Tato příprava nesouvisí přímo

s vybranou cílovou platformou, ať už by byla v cloudu, či nikoli. Takovou přípravu je obecně

potřeba doporučit obecně pro veškeré migrace dat.

Management

 oceňuje integraci s Office 365

 považuje Sharepoint za bezpečný

 zjistil problémy s rozsáhlým verzováním souborů – hlídání např. 20 verzí jednoho souboru

plus jeho pod-verzí znamená výrazný nárůst místa, který tento soubor v cloudu zabírá

 předpokládal vyšší využití funkcí dostupných v SharePoint, např. sdílení odkazů

a využívání dotazníků, ale tyto byly shledány příliš těžkopádnými a neintuitivními a tudíž

se nevyužívají

 vidí přínos ve škálovatelnosti, zvlášť v krizových situacích

 vidí úsporu v nákladech, které by jinak stálo udržování vlastních serverů, aplikací a lidské

síly potřebné na jejich nepřetržitou podporu
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5.2 Měření odezev

Uživatelé měli po přechodu na cloud dojem, že responsivita je horší. U dat a e-mailů

skladovaných on-premise se dá, při přístupu z intranetu, předpokládat prakticky nulová latence

a nedochází ke ztrátám packetů.

Pro měření odezvy byl z různých uživatelských stanic testován přístup na server

SharePoint. Byla zkoumána doba odezvy a jitter, přitom všichni uživatelé byli v době měření

mimo kancelář společnosti a tedy přistupovali přes různé sítě, poskytovatele a z různých částí

světa.

Parametry testu byly:

 1500 dotazů na SharePoint během 30 minut

 měřena doba odezvy a jitter

 zapojeno 39 zaměstnanců

Měřením bylo ověřeno, že uživatelé ze SharePoint obdrží odpověď v průměru

za 32 milisekund. Rozdělení odezev není normální, ale je výrazně vychýleno směrem k nižším

hodnotám, jak je vidět na obr. 2.

Obrázek 2: Průměrný ping
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Průměrný jitter byl stanoven na 13 milisekund. Rozdělení jitterů bylo znázorněno

na obr. 3, aby odpovídalo klasifikaci podle 3rd Echelon [21].

Obrázek 3: Konfigurace on premise a v cloudu po migraci do SharePoint, jitter

Z tohoto rozdělení je patrné (viz tab. 3), že většina uživatelů, z pohledu cloudu, spadá

do kategorie „velmi dobré“ (very good).

Tabulka 3: Konfigurace on premise a v cloudu po migraci do Sharepoint

Jitter menší než [ms] Klasifikace Počet uživatelů

1 Excellent 1

5
Extremely

Good 9

20 Very Good 23

50 Good 4

80 Good to Fair 1

100 Fair 1
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6 ZÁVĚR

Bylo popsáno nasazení SharePoint do středně velké společnosti. Hlavním cílem bylo

zpřístupnit soubory a e-maily pro zaměstnance pracující jak v centrále společnosti, tak v různých

lokalitách po celém světě.

Všechny věcné záměry spojené s nasazením byly splněny. SharePoint nahradil původní

řešení fungující přes VPN a zpřístupnil data uživatelům prakticky bez omezení, data dostupnosti

dokládají, že uživatelé nemají problémy s přístupem k datům, která potřebují k práci

a management oceňuje výhody cloudu, mezi které řadí škálovatelnost, bezpečnost, dostupnost

a omezení nákladů spojených s provozem hardwaru vlastními silami.

Úspěch nasazení byl ovšem podmíněn řádnou přípravou – data byla shromážděna,

vyčištěna, byla vytvořena nová struktura dat – s čímž cloud jako takový přímo nesouvisí a tento

krok je nutným předpokladem jakékoliv úspěšné migrace dat.

SharePoint je úspěšně využíván pro menší soubory používané v rámci Office 365, využití

dalších funkcionalit bylo blokováno technickými problémy. Jmenovitě velké soubory, využívané

například pro marketing, nejsou SharePoint dobře podporovány. SharePoint nefungoval zcela

správně na všech typech prohlížečů. U těchto obtíží lze očekávat, že budou časem odstraněny,

nebo že se situace minimálně zlepší, ale momentálně mohou představovat limitující faktory

pro nasazení v jiných společnostech.

Další funkcionality, účetní systém a docházkový systém, SharePoint neposkytuje vůbec,

a minimálně z důvodu provozu těchto služeb musí ve společnosti zůstat dedikovaný fyzický

server.

Celkově vzato může cloudová integrace, v tomto případě SharePoint, snížit náklady

společnosti, snížit počet serverů provozovaných společností samotnou, ale prozatím cloudové

služby nemohou nahradit portfolio všech služeb, které společnost používá.
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