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Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐
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Vedoucí práce nemá žádné závažné připomínky k předložené práci.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Bakalářská práce představuje návrh a řešení nasazení SharePoint pro datové úložiště firmy a využití
cloud služeb.
V teoretické části práce se autor problematice virtualizace, cloudu samotného řešení SharePointu. Zde
autor prokázal odpovídající teoretické znalosti využívané v praktické implementaci.
V rámci praktické části pak autor představuje původní stav infrastruktury a služeb firmy, analyzuje
slabá místa a jejich nedostatky, navrhuje řešení a krátce představuje jeho implementaci. V samotném
závěru pak autor představuje základní testy nově implementovaného řešení a nezbytnou zpětnou
vazbu uživatelů.
Autor tak zcela naplnila vytyčené cíle práci doporučuji k obhajobě.
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Nejsou.

Práci doporučuji k obhajobě.
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